اے اللہ جو شخص ہم پر ظلم کرے اس سے خود ہمارا بدلہ لے اور جو ہم سے دشمنی کرے اس کے خلاف ہماری مدد کر اور ہمیں اپنے دین کے بارہ میں مصیبت میں نہ ڈالنا۔

(جامع ترمذی کتاب الدعوات)

CPL

روزنامہ

# الفضل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

PH-0092 4524 213029

سوموار 11 ستمبر 2000ء - 12 جمادی الثانی 1421ھ - 11 ستمبر 1379ھ جلد 50-85 نمبر 206

## ہر گھر نمازیوں سے بھر جائے دوسرا ہفتہ تربیت

24 تا 30 ستمبر منایا جائے

○ اسال مجلس مشاورت کی تجویز نمبر 1 کے الفاظ حسب ذیل تھے۔

”سیدنا حضرت خلیفۃ المسیح الرابع ایدہ اللہ تعالیٰ نے اس خواہش کا اظہار فرمایا ہے کہ میں چاہتا ہوں کہ اس صدی سے پہلے پہلے ہر گھر نمازیوں سے بھر جائے اور ہر گھر میں تلاوت قرآن ہو حضور انور کے اس ارشاد پہ عمل درآمد کے لئے موثر طریق کار وضع کیا جائے۔“

سنسکرت سیکھی اور تاریخ، ہیئت، ریاضی، جغرافیہ اور علوم طبیعیہ میں ہندوستانیوں کے میل جول سے اپنی معلومات میں اضافہ کیا۔

## وفات

آپ اپنی زندگی کے آخری دور میں غزنہ میں رہے۔ 422ھ میں محمود غزنوی کے انتقال کے بعد آپ پر مصیبتوں کے پہاڑ ٹوٹ پڑے۔ محمود غزنوی کے بیٹوں محمد اور مسعود میں جنگ شروع ہو گئی۔

آخر کار 440ھ بمطابق 1048ء میں 77 سال کی عمر میں وفات پائی۔

## اخلاق و خصائل

آپ کا رنگ گندم گوں۔ پست قد اور چہرے پر خوبصورت سفید داڑھی تھی۔ عجم الادباء کے مطابق آپ پاکیزہ معاشرت رکھتے تھے۔ آپ کے الفاظ اگرچہ بے باکانہ ہوتے تھے، لیکن آپ پاک افعال کے مالک تھے۔ آپ کا حافظہ بلا کا تھا کما جاتا ہے کہ ”البيروني اپنے ہاتھ سے قلم کو۔

”امام الشیخ استاذ الرئیس حکیم برہان الحق ابو الريحان محمد بن احمد البيروني تیسری ذی الحجہ پینچشنبہ کے روز جمع کے وقت 362 ہجری میں خوارزم میں پیدا ہوئے۔“ (یہاں خوارزم سے مراد خوارزم کا علاقہ ہے)

اس طرح آپ 973 سن عیسوی میں پیدا ہوئے اس تاریخ پیدائش کی تصدیق انسائیکلو پیڈیا آف اسلام میں بھی کی گئی ہے جس کے مطابق ”ابو الريحان محمد بن احمد فارسی تحریرات کے مشہور مصنف ذوالحجہ 362 ہجری بمطابق 973ء ستمبر میں خوارزم کی ایک بستی میں پیدا ہوئے۔“

## حالات زندگی

آپ کا خاندان کوئی خاص شہرت نہیں رکھتا تھا نہ تو کوئی عالم اس خاندان میں تھا اور نہ ہی یہ شمول گھرانہ تھا۔ آپ ابو نصر منصور بن علی بن عراق کی سرپرستی میں بڑے ہوئے اور ابتداء سے ہی سائنسی علوم سیکھنے میں لگ گئے اور علوم حاصل کرنے کا یہ شوق آپ کو آخری لمحے تک رہا۔